[image: image1.png]

 ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27»  февраля   2024 г.
	№ 30

г. Псков

О внесении изменений в постановление Администрации Псковского района от 29.12.2017 № 174 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Администрации Псковского района от 08.02.2016 года № 12
«Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Псковского района», в соответствии с решением Собрания депутатов Псковского района от 27.12.2022 № 23 «О бюджете муниципального образования «Псковский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», (с изм. от 09 февраля 2023 № 32, от 26.12.2023 №102), в соответствии с решением Собрания депутатов Псковского района от 26.12.2023 № 103 «О бюджете муниципального образования «Псковский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Псковского района постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Псковского района от 29.12.2017 № 174 (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. в паспорте программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего

(тыс. руб.)
	2018

 год
	2019

 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	федеральный бюджет
	72054,0
	0
	12192,0
	11398,0
	26022,0
	11162,0
	11280,0

	областной бюджет
	10244,0
	6617,0
	123,0
	115,0
	263,0
	3011,0
	114,0

	бюджет МО
	29,0
	0
	0
	0
	0
	29,0
	0,0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	82327,0
	6617,0
	12315,0
	11514,0
	26285,00
	14202,0
	11394,00

	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего

(тыс. руб.)
	2024
 год
	2025
 год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	федеральный бюджет
	0,0
	12525,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	12652,0
	127,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	12652,0
	12652
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.2. в паспорте программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

	«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Количество благоустроенных дворовых территорий, 21 ед.

2. Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования, 23 ед.»

1.3.  в паспорте подпрограммы раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего

(тыс. руб.)
	2018

 год
	2019

 год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023

год

	федеральный бюджет
	72054,0
	0
	12192,0
	11398,0
	26022,0
	11162,0
	11280,0

	областной бюджет
	10244,0
	6617,0
	123,0
	115,0
	263,0
	3011,0
	114,0

	бюджет МО
	29,0
	0
	0
	0
	0
	29,0
	0,0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	82327,0
	6617,0
	12315,0
	11514,0
	26285,00
	14202,0
	11394,00

	«Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего

(тыс. руб.)
	2024
 год
	2025
 год
	2026

год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	федеральный бюджет
	12525,0
	12525,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	127,0
	127
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	12652,0
	12652,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.4. приложения программы №1,2,4,7 изложить в редакции согласно приложениям №1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Псковская провинция» и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Псковский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя Главы Администрации Псковского района Иванова А. А.
Глава Псковского района                                                                           Н.А. Федорова
Приложение 1
к постановлению

Администрации Псковского района

от «___» __________ 2024 г. № _____
Приложение 1

к муниципальной программе Псковского района

«Формирование современной городской среды»

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	ед.
	6
	1
	11
	3
	0
	0

	2
	Благоустройство общественных территорий
	ед.
	0
	7
	3
	6
	4
	3

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды»

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	ед
	6
	1
	11
	3
	0
	0

	2
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед
	0
	7
	3
	6
	4
	3

	3
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет
	%
	6
	8
	12
	17
	23
	23

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Благоустройство общественных территорий
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма «Формирование современной городской среды»

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 2
к постановлению

Администрации Псковского района

от «____» _______ 2024 г. № ____
Приложение 2

к муниципальной программе Псковского района

«Формирование современной городской среды на территории

Псковского района»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Участник муниципальной программы, ответственный за реализацию основного мероприятия
	Целевые показатели основного мероприятия
	Значения целевых показателей основного мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программ «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»

	1.
	Подпрограмма «Формирование современной городской среды»

2018 -   6 ед.

	2019 –  1​ ед.

2020–   11 ед.
2021–   3 ед.
2022 –  0 ед.
2023  -  0 ед.

2018 -   0  ед.

	2019 –  7  ед.

2020–   3  ед.
2021–   6 ед.
2022–   4  ед.
2023 –  3  ед.

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Участник муниципальной программы, ответственный за реализацию основного мероприятия
	Целевые показатели основного мероприятия
	Значения целевых показателей основного мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программ «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»

	1.
	Подпрограмма «Формирование современной городской среды»

	1.1.
	Основное мероприятие «Организация благоустройства муниципального образования»
	Отдел по дорожному хозяйству Администрации Псковского района
	1. Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов
	2024 – 0 ед.

2025 – 0 ед.

2026 – 0 ед.

2027 – 0 ед.

2028 – 0 ед.

2029 – 0 ед.
2030 – 0 ед.

	Отдел по дорожному хозяйству Администрации Псковского района
	1. Количество благоустроенных общественных территорий
	2024 – 0 ед.

2025 – 0 ед.

2026 – 0 ед.

2027 – 0 ед.

2028 – 0 ед.

2029 – 0 ед.
2030 – 0 ед.

Приложение 3
к постановлению

Администрации Псковского района

от «____»_____________ №_______
Приложение 4

к муниципальной программе Псковского района

«Формирование современной городской среды на территории
Псковского района»
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023г.
	Всего (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	13

	МП «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»
	всего, в том числе:
	всего
	6617,0
	12315,0
	11514,0
	26285,0
	14202,0
	11394,0
	82327,0

	федеральный бюджет
	0,0
	12192,0
	11398,0
	26022,0
	11162,0
	11280,0
	72054,0

	областной бюджет
	6617,0
	123,0
	116,0
	263,0
	3011,0
	114,0
	10244,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,0
	0
	29,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,000
	0
	0,000

	1.1.
	Расходы на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской

Среды
	Отдел по дорожному хозяйству Администрации Псковского района
	всего
	6617,0
	12315,0
	11514,0
	26285,0
	14202,0
	11394
	82327,0

	федеральный бюджет
	0,0
	12192,0
	11398,0
	26022,0
	11162,0
	11280,0
	72054,0

	областной бюджет
	6617,0
	123,0
	116,0
	263,0
	3011,0
	114,0
	10244,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,0
	0
	29,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,000
	0
	0,000

	1.
	Подпрограмма "Формирование современной городской среды"
	всего, в том числе:
	всего
	6617,0
	12315,0
	11514,0
	26285,0
	14202,0
	11394
	82327,0

	федеральный бюджет
	0,0
	12192,0
	11398,0
	26022,0
	11162,0
	11280,0
	72054,0

	областной бюджет
	6617,0
	123,0
	116,0
	263,0
	3011,0
	114,0
	10244.0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	29,0
	0
	29,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,000
	0
	0,000

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029г.
	2030 г.
	Всего (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13

	МП «Формирование современной городской среды на территории Псковского района»
	всего, в том числе:
	всего
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12652,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 12652,0

	местный бюджет
	127,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	127,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Подпрограмма "Формирование современной городской среды"
	всего, в том числе:
	всего
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12652,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 12652,0

	местный бюджет
	127,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	127,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Расходы на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды
	Отдел по дорожному хозяйству Администрации Псковского района
	всего
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	12652,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	12652,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 12652,0

	местный бюджет
	127,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	127,0

	иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4
к постановлению

Администрации Псковского района

от «____» _____________ № ______
Приложение 7

к муниципальной программе Псковского района
«Формирование современной городской среды на территории

Псковского района»

Адресные перечни

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству
I. Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2018 году

	N п/п
	Адрес дворовой территории

	1.
	дер. Родина, ул. Набережная, д. 8

	2
	дер. Неелово-1, ул. Новая, д. 9

	3
	дер. Череха, д. 106

	4
	дер. Соловьи, д. 5

	5
	дер. Писковичи, д. 3 - д. 14 (уличное освещение)

	6
	дер. Тямша (уличное освещение)

II. Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2019 году

	N п/п
	Адрес дворовой территории

	1
	дер. Череха, д. 145

III. Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в в 2020 году

	N п/п
	Адрес дворовой территории

	1.
	дер. Соловьи, д.3

	2.
	дер. Родина,  ул. Школьная, д.2

	3.
	дер.Неелово-1, ул. Новая, д.3

	4.
	дер. Тямша,  ул.Октябрьская, д.10

	5.
	дер. Тямша, ул.Октябрьская, д.11

	6.
	с. Середка, ул. Рыбакова, д.1

	7.
	с. Середка, ул. Рыбакова, д.2

	8.
	с. Середка, ул. Рыбакова, д.3

	9.
	с. Середка, ул. Рыбакова, д.4

	10.
	с. Середка, ул. Родионова, д.1

	11.
	с. Середка, ул. Родионова, д.3

IV. Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству.

Планируемый период проведения благоустройства территории – 2021г.

	N
 п/п
	Адрес дворовой территории

	1.
	дер. Соловьи, д.7

	2.
	дер. Неелово-1, ул. Юбилейная, д.19б

	3.
	дер. Родина,  ул. Набережная, д.4

Адресные перечни общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству
I. Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2019 году

	N п/п
	Адрес общественной территории

	1
	дер. Тямша, ул. Солнечная от автобусной остановки до ул. Октябрьской, д. 12, пешеходная зона

	2
	дер. Неелово-1, ул. Юбилейная - ул. Рижская, тротуар вдоль федеральной трассы

	3
	дер. Родина, ул. Юбилейная, д. 1, площадка для проведения культурно-массовых мероприятий

	4
	дер. Писковичи, д. 11, д. 13, сквер

	5
	дер. Соловьи, территория вдоль зданий школы и детского сада

	6
	дер. Череха, д. 105, д. 138, парк

	7
	с. Середка, освещение улиц

II. Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2020 году

	N п/п
	Адрес общественной территории

	1
	дер. Родина, общественная территория напротив маг. «Пятерочка»

	2
	дер. Тямша, ул. Октябрьская, д.11, спортивно-игровая площадка

	3
	дер. Писковичи, д.10, детская площадка

III. Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2021 году.

	N п/п
	Адрес общественной территории

	1
	Псковский р-н, д. Неелово д.1, ул. Юбилейная, д.9,11

	2
	Псковский р-н, д. Тямша, ул. Октябрьская, д.4.

	3
	Псковский р-н, д. Тямша, пешеходная дорожка по ул. Молодежной

	4
	Псковский р-н, д.Родина, ул. Юбилейная, д.7а.

	5
	Псковский р-н, д. Хотицы, гора Соколиха, территория около монумента «Ледовое побоище».

	6
	Псковский р-н, д. Тямша, ул. Октябрьская, д.9.

IV. Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2022 году.

	N п/п
	Адрес общественной территории

	1.
	Псковский р-н, дер. Родина, территория вдоль ул. Никольской, (пешеходная дорожка)

	2.
	Псковский р-н, дер. Череха, территория памятника псковским десантникам 6-й роты

	3.
	Псковский р-н, дер. Тямша, ул. Октябрьская, д. 5, 6, территория общего пользования

	4.
	Псковский р-н, дер. Родина, территория вдоль ул. Никольской (освещение)

V. Адресный перечень общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2023 году.
	N п/п
	Адрес общественной территории

	1
	Псковский р-н, дер. Неелово-1, территория между ул. Каменской и рекой Каменкой (автомобильная стоянка, скамейки, детская площадка)

	2
	Псковский р-н, дер. Борисовичи, ул. Балтийская, д. 11б (тротуар, автомобильная стоянка)

	3
	Псковский р-н дер. Череха, территория между д. 106, д. 145, д. 148, д. 149 (детская площадка, волейбольная площадка)

VI. Адресный перечень общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2024 году.
	N п/п
	Адрес общественной территории

	1

	2

	3

3